
Fls. N°  ~O 

. 
DE GRAJAU 

UMA ADMINISTRAÇAO PARA TODOS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 51/2022 

Proc. N° 80 2 

Rubrica 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ, sediada na Rua Seroa da Mota, 314, 
Centro, Barão de Grajaú-MA, cep. 65.660-000, inscrita no CNPJ sob o n° 06.477.822/0002-25 neste ato 
representado pela Secretaria Municipal de Saúde, Sra NADIA FERNANDES RIBEIRO brasileira, 
inscrita no CPF sob o n° ° 059.508.773-65 RG 3532774,residente e domiciliado nesta cidade, doravante 
designada simplesmente ORGAO GERENCIADOR, considerando o julgamento do PREGÃO 
ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS, PREGÃO ELETRÔNICO n° 12/2022, RESOLVE 
registrar os preços da empresa F.REIS FILHO & CIA LTDA CNPJ n. 02.758.851/0001-23 com sede 
na AV BUCAR NETO, n°851 CENTRO, FLORIANO./PI neste ato representada pelo Sr. EMERSON 
OLIVEIRA REIS, brasileiro portador CPF n° 462.397.823-00 portador da Cédula de Identidade RG n.° 
1.129.615expedida pela SSP/.., e daqui por diante denominada simplesmente EMPRESA REGISTRADA, 
atendendo as condições previstas no instrumento convocatório e as constantes desta Ata de Registro de 
Preços, cuja minuta foi previamente examinada e aprovada pela Procuradoria do Município, conforme 
despacho dos autos do Processo Administrativo n° 80/2022, "ex vi" do disposto no parágrafo único do art. 
38 da Lei n° 8.666/93, tudo com fulcro nas disposições das LEI 10.520/2002; DECRETOS N° 
9.507/2018; DECRETO N° 10.024/2019, e, LEI COMPLEMENTAR N°123 DE 14 DE DEZEMBRO 
DE 2006, subsidiariamente pela LEI N° 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993 e DECRETO MUNICIPAL 
N° 14/2019, e mediante as seguintes cláusulas e condições: 
OBS: Em caso de divergências entre o teor do Edital e a presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, 
prevalecerão as disposições do primeiro. 

RESOLVE: 
Registrar os preços dos produtos propostos pela empresa F. REIS FILHO & CIA LTDA nas quantidades 
estimadas, de acordo com a classificação por elas alcançada, PREÇO GLOBAL, atendendo as condições 
previstas no instrumento convocatório e as constantes desta Ata de Registro de Preços, sujeitando-se as 
partes às normas estabelecidas na LEI 10.520/2002; DECRETOS N° 9.507/2018; DECRETO N° 
10.024/2019, e, LEI COMPLEMENTAR N°123 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2006, subsidiariamente 
pela LEI N° 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993. 

CLÁUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO 
Parágrafo Primeiro - A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para eventual e futura 
Contratação de Empresa para fornecimento de oxigênio medicinal, para atender as necessidades do 
Município de Barão de Grajaú -MA, para atender as demandas dos Órgãos Participantes, especificados no 
Anexo I do Edital do PREGÃO ELETRÔNICO N° 12/2022 — PMBG/MA, que passa a fazer parte desta 
Ata, juntamente com a documentação e proposta de preços apresentadas pelas licitantes vencedoras, 
conforme consta nos autos do processo n° 80/2022 — CPL. 
Parágrafo Segundo - Este instrumento não obriga a contratação, nem mesmo nas quantidades indicadas no 
ANEXO ÚNICO deste documento, podendo o ÓRGÃO PARTICIPANTE promover as aquisições de 
acordo com suas necessidades. 

CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
A presente Ata terá validade de 12 (doze) meses, contados a partir de sua assinatura. 

CLÁUSULA TERCEIRA - DA GERÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Parágrafo Primeiro - O gerenciamento deste instrumento caberá à COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO — CPL, do Município de Barão de Grajaú. 

Parágrafo Segundo — A presente Ata de Registro de Preços poderá ser utilizada para aquisições do 
respectivo objeto, por qualquer órgão da Administração Pública, Direta ou Indireta. 

CLÁUSULA QUARTA — DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS 



DE GRAJAÚ 
UMA ADMINISTRAÇÃO PARA TODOS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ 

Fls. N° c2  -1 

Proc. N° 80/ Õ 2 

Rubrica 

Os preços registrados, as especificações dos produtos, os quantitativos, empresas beneficiárias e 
representante(s) legal(is) das empresa(s), encontram-se elencados no ANEXO ÚNICO da Ata de Registro 
de Preços. 

CLÁUSULA QUINTA - DO(S) LOCAL(IS) E PRAZO(S) DE ENTREGA 
Parágrafo Primeiro — A Contratada fica obrigada a fornecer os produtos nos endereços contidos na Ordem 
de Fornecimento emitida pelo Órgão Contratante 
Parágrafo Segundo — O prazo para o início de prestação dos serviços será de acordo com a necessidade do 
Órgão participante, contados a partir do recebimento da "Ordem de Serviço" ou "Nota de Empenho", de 
acordo com o Termo de Referência - Anexo I do Edital. 

CLÁUSULA SEXTA - DAS CONDIÇÕES DE ENTREGA 
A(s) empresa(s) detentora(s)/consignatária(s) desta Ata de Registro de Preços será convocada a firmar 
contratações de prestação dos serviços, observadas as condições fixadas neste instrumento, no edital e 
legislação pertinente. 

CLÁUSULA SÉTIMA - DA REVISÃO DE PREÇOS 
Os preços registrados manter-se-ão inalterados pelo período de vigência da presente Ata, admitida a revisão 
no caso de desequilíbrio da equação econômico-financeira inicial deste instrumento. 

Parágrafo Primeiro - Os preços registrados que sofrerem revisão, não ultrapassarão os preços praticados 
no mercado, mantendo-se a diferença percentual apurada entre o valor originalmente constante da proposta e 
aquele vigente no mercado à época do registro. 
Parágrafo Segundo - Caso o preço registrado seja superior à média dos preços de mercado, o ÓRGÃO 
GERENCIADOR solicitará ao(s) Fornecedor(es), mediante correspondência, redução do preço registrado, 
de forma a adequá-lo ao mercado. 

CLÁUSULA OITAVA - DA ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Desde que devidamente justificada a vantagem, a ata de registro de preços, durante sua vigência, poderá ser 
utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame 
licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador. 
Parágrafo Primeiro - Os órgãos e entidades que não participaram do registro de preços, quando desejarem 
fazer uso da ata de registro de preços, deverão consultar o órgão gerenciador da ata para manifestação sobre 
a possibilidade de adesão. 
Parágrafo Segundo - Caberá ao fornecedor beneficiário da ata de registro de preços, observadas as 
condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não da prestação dos serviços decorrente de adesão, 
desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da ata, assumidas com o órgão 
gerenciador e órgãos participantes. 
Parágrafo Terceiro - As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este artigo não poderão 
exceder, por órgão ou entidade, a cem por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e 
registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, não podendo ainda, 
exceder na totalidade, ao quintúplo do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para 
o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que 
aderirem. 

CLÁUSULA NONA - DO REGISTRO ADICIONAL DE PREÇOS 
Após o encerramento da etapa competitiva, os licitantes poderão reduzir seus preços ao valor da proposta do 
licitante vencedor; 
Parágrafo Primeiro - Para registro adicional de preços dos demais licitantes será exigido à análise das 
documentações de habilitação; 
Parágrafo Segundo - A apresentação de novas propostas não prejudicará o resultado do certame em relação 
ao licitante vencedor; 

2 



Fls. N°  ~

DE GRAJAÚ 
UMA ADMINISTRAÇÂO PARA TODOS 

Proc. N° 80/2022 

Rubrica 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ 

Parágrafo Terceiro - Além do preço do 10 (primeiro) colocado, serão registrados preços de outros 
fornecedores, desde que as ofertas sejam em valores iguais ao do licitante vencedor; 
Parágrafo Quarto - O registro a que se refere o parágrafo terceiro, tem por objetivo o cadastro de reserva, 
no caso de exclusão do primeiro colocado da Ata de Registro de Preços; 

CLÁUSULA DÉCIMA - DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Parágrafo Primeiro - A presente Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada de pleno direito, pelo 
ÓRGÃO GERENCIADOR, quando: 

a) O Fornecedor não cumprir as obrigações constantes desta Ata de Registro de Preços; 
b) Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, 
sem justificativa aceitável; 
c) Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no 
mercado. 
d) Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 87 da Lei 8.666/1993, ou no art. 7° da Lei 
10.520/2002. 
e) Por razões de interesse público devidamente demonstradas e justificadas pelo(s) ÓRGÃOS) 
PARTICIPANTE(S) ou pelo ÓRGÃO GERENCIADOR ou por fato surpeveniente, decorrente de caso 
fortuito ou força maior que prejudique o cumprimento da ata. 
Parágrafo Segundo — Ocorrendo cancelamento do preço registrado, o(s) Fornecedor(es) será(ão) 
comunicado(s) formalmente, através de documento que será juntado ao processo administrativo da presente 
Ata, após sua ciência. 

Parágrafo Terceiro — No caso de recusa do Fornecedor em dar ciência da decisão, a comunicação será feita 
através de publicação no Diário Oficial do Estado, considerando-se cancelado o preço registrado a partir 
dela. 
Parágrafo Quarto — A solicitação do Fornecedor para cancelamento dos preços registrados poderá não ser 
aceita pelo ÓRGÃO GERENCIADOR, facultando-se à este, neste caso, a aplicação das penalidades 
cabíveis. 

CLÁUSULA ONZE — DA PUBLICAÇÃO 
O ÓRGÃO GERENCIADOR fará publicar o extrato da presente Ata no Diário Oficial, após sua assinatura, 
nos termos da Legislação vigente. 

CLÁUSULA DOZE - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 
Parágrafo Primeiro - Todas as alterações que se fizerem necessárias serão registradas por intermédio de 
lavratura de Termo Aditivo ou Apostilamento, a presente Ata de Registro de Preços, conforme o caso. 

Parágrafo Segundo - Integra esta Ata, o Edital de PREGÃO ELETRONICO N° 12/2022 — PMBG/MA e 
seus anexos e as propostas das empresas registradas nesta Ata. 
Parágrafo Terceiro - Poderá haver modificações nos locais da entrega dos materiais caso em que a 
CONTRATANTE notificará a CONTRATADA. 

Parágrafo Quarto - Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei n° 8.666, de 21 de Junho de 
1993, a Lei Complementar 123/2006, a Lei n° 10.520, de 17 de Julho de 2002. 

CLÁUSULA TREZE - DO FORO 
Fica eleito o foro da comarca da cidade de Barão de Grajaú, Estado do Maranhão, com renúncia expressa de 

qualquer outro, por mais privilegiado que seja para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente 

instrumento. 
E por estarem, assim, justas e contratadas, as partes assinam o presente, na presença de duas testemunhas. 

~ 

3 



DE GRAJAÚ 
UMA ADMINISTRAÇAO PARA TODOS 

Fis. N°  ~ 

Proc. N° 80/$Q22 

Rubrica  /\k~  

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ 

Barão de Grajaú, 09 de Novembro de 2022. 

NADIA FERNANDES RIBEIRO 
Secretária Municipal de Saúde 

C 
EMERSON OLIVEIRA REIS 

EMPRESA 

4 



Fls. N° 

DE GRAJAÚ 
UMA ADMINISTRAÇÃO PARA TODOS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ 

ANEXO ÚNICO 

REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°51/2022 

PREGÃO ELETRÔNICO N.° 12/2022 - PMBG/MA 

PROCESSO N.° 80/2022 - CPL 

VIGENCIA: 12 MESES 

Este documento integra a Ata de Registro de Preços n° 51/2022, celebrada perante a COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO — CPL, tendo como partes o Município de Barão de Grajaú e as 
Empresas que tiveram seus preços registrados, em face à realização do PREGÃO ELETRÔNICO n° 12/2022 
— PMBG/MA. 

OBJETO: Registro de Preços para eventual e futura Contratação de Empresa para fornecimento de oxigênio 
medicinal, para atender as necessidades do Município de Barão de Grajaú -MA. 

QUADRO 1 — DADOS DA EMPRESA BENEFICIÁRIA. 

EMPRESA: F. REIS FILHO & CIA LTDA 
CNPJ: 02.758.85110001-23 Telefone / Fax: (89) 3521-2191 
Endereço: Av. Bucar Neto, 851, Centro, Floriano — PI E-mail: 

ASTECON FI.,ORIANO(ãGMAII...COM 

QUADRO 2- MATERIAL REGISTRADO 

Item Descriçòes do Produtos Und. Quant. V. Unitário V. Total 

OXIGENIO MEDICINAL M3

Gás incolor e inodoro. Contém não menos de 
99,5% v/v de oxigênio. A 20°C e numa pressão 
de 101 kpA, 1 volume dissolve em 32 volumes 
de água (EP 5.0). Contém não menos de 99% de 
volume de oxigênio (USP 29). 

10.500 R$ 46,50 R$ 488.250,00 

VALOR TOTAL R$ 488.250,00 

Barão de Grajaú — MA, 09 de Novembro de 2022. 
c 

1 

NADIA FERNANDES RIBEIRO E E ' ON OLI IS 
Secretária Municipal de Saúde EMPRESA 

5 

VEIRA 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
BARÃO DE GRAJAU - MA 

QUINTA-FEIRA, 10 DE NOVEMBRO DE 2022 ANO VI EDIÇÃO DE HOJE, N.Q 0673 - Páginas 04 
www.baraodegrajau.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

SUMÁRIO 

ADJUDICAÇÃO E HOMOGOLAÇÃO: PROCESSO Nº 84/2022. DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 14/2022 
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 51/2022. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2022 -
PM BG/MA. PROCESSO Nº 80/2022 - CPL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ/MA 

ADJUDICAÇÃO E HOMOGOLAÇÃO 

REFERENCIA 
Dispensa de Licitação nº 14/2022 
AMPARO LEGAL 
ÓRGAO INTERESSADO: 
OBJETO 

Processo nº 84/2022 / 

Art. 75, II da LEI nº 14.133/21. 
Secretaria Municipal de Assistência Social 

Contratação de empresa para realização da 

Conferência Municipal do Direitos da Criança e Adolescente com o tema: "A 

situação dos direitos humanos de crianças e adolescentes em tempos de 
pandemia de Covid-19: violações e vulnerabilidades, ações necessárias para 

reparação e garantia de políticas de proteção integral, com respeito à 

diversidade.". 
VIGÊNCIA : até 31.12.2022, a contar do recebimento da ordem de 
Serviço. 
DATA DA REALIZAÇÃO: 10/11/2022 
VALOR TOTAL : R$ 2.200,00 (dois mil e duzentos 

reais) 
FONTE DO RECURSO 
02 - PODER EXECUTIVO 
09- SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 
00 - SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 
08.243.0122.2047.0000 - MANUTENÇÃO E FUNC. DAS ATIV.CONS. TUTELAR 

33.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO PESSOA JURIDICA 

02- PODER EXECUTIVO 
17- FUNDO MUNCIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
00- FUNDO MUNCIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
08.243.0122.2121.0000 - PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 

33.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO PESSOA JURIDICA 

02- PODER EXECUTIVO 
17- FUNDO MUNCIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

00- FUNDO MUNCIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
08.244.0126.2110.0000 - SERVIÇO DE CONY. E FORT. DE VINCULOS - SCFV 

33.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO PESSOA JURIDICA 

02- PODER EXECUTIVO 
17- FUNDO MUNCIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
00- FUNDO MUNCIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
08.244.0126.2109.0000 - MANUT. DO PROG. PISO BÁSICO FIXO - CRAS 
33.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO PESSOA JURIDICA 

02- PODER EXECUTIVO 
17- FUNDO MUNCIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
00- FUNDO MUNCIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
08.244.0128.2116.0000-MANUT. DO PROG. INDICE GESTÃO DESC. IGD-BF 

33.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO PESSOA JURIDICA 

Empresa: BRENDA MARIA DE CARVALHO 05341688333, inscrita no CNPJ 

39.455.562/0001-65, COM SEDE NA R JOSE FERANDES, Nº 774, CENTRO, 
CAPITAO DE CAMPOS-PI. 

Homologo e Adjudico o julgamento referente ao objeto em epígrafe, 
conforme Parecer jurídico e autorizo a despesa. 

Barão de Grajaú-MA, 09 de novembro de 2022 

JACKELINE VIANA NOGUEIRA 
Secretária Municipal de Assistência Social 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ/MA 

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA 
MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ — MA E A PREFEITURA MUNICIPAL DE 

FLORIANO -PI. 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ/MA, sediada Rua Seroa da 
Mota, n° 314, s/n - Centro, Barão de Grajaú/Ma CNPJ — M F Nº 06.477.822-0001-
44, doravante denominada "ORGÃO GERENCIADOR" a PREFEITURA 

MUNICIPAL DE FLORIANO PIAU(, sediada na Praça Petrônio Portela, Caixa 
d'Água CEP: 64800-000 FLORIANO -PI, inscrita sob o CNPJ n" 02.169.204.0001-
86 doravante denominada "ORGÃO CARONA" ambas conjuntamente 

denominadas "Partes", neste ato representado na forma de seus atos 
constitutivos, resolvem firmar o presente Termo de Cooperação Técnica, 

mediante as cláusulas e condições seguintes: 

CLÁUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO 
Visa o presente instrumento estabelecer a parceria e a cooperação entre as 
partes com vistas a realizar ações conjuntas ligadas a adesão a ata de Registro 
de Preços para futura e eventual Contratação de empresa especializada para 

prestação dos serviços de realização dos eventos, com fornecimento de 
estrutura, para atender as necessidades do Município de Barão de Grajaú- MA., 

de acordo com o pregão Presencial n° 03/2022. 

CLÁUSULA SEGUNDA — DAS OBRIGAÇÕES DAS PARTES 
I — Caberá a PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ/MA em 

decorrência de seu conhecimento: 
• providenciar o encaminhamento da cópia da ata de registro de 
preços aos órgãos ou entidades participantes; e 

• providenciar a indicação dos fornecedores para atendimento às 
demandas, observada a ordem de classificação e os quantitativos de 
contratação definidos pelos órgãos e entidades participantes. 

II — Caberá a Secretaria Municipal de Administração, em decorrência de seu 
conhecimento 
• garantir que os atos relativos a sua inclusão no registro de preços 
estejam formalizados e aprovados pela autoridade competente; 
• manifestar, junto ao órgão gerenciador, mediante a utilização da 
Intenção de Registro de Preços, sua concordância com o objeto a ser licitado, 
antes da realização do procedimento licitatório; e 
• tomar conhecimento da ata de registros de preços, inclusive de 
eventuais alterações, para o correto cumprimento de suas disposições. 
• Cabe ao órgão participante aplicar, garantida a ampla defesa e o 
contraditório, as penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado na 
ata de registro de preços ou do descumprimento das obrigações contratuais, 
em relação às suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão 

RUA SEROADA MOTA, Nº 314 -CENTRO - CEP: 65660-000 - BARÃO DE GRAJAÚ/MA - CNPJ: 06477.$22/0Q41-44 

Página 1 
Digitally signed by FELLYPE AUGUSTO 

FEL LY P E AUGUSTO ARAUJO LIMA SILVA:60831485370 
ON: c=BR, o=1CP-Brasil, ou=Secretaria 
da Receita Federal do Brasil - RFB, 
ou=RFB e.CPF Al, ou=(EM BRANCO), 

SILVA:6083148537 ou=37975928000100, ou=presencial, 
cn=FELLYPE AUGUSTO ARAUJO LIMA 
sILVA:60831485370 
Date: 2022.11.1020:23:19 -0300' 

ARAUJO LIMA 

0 



~ 

~ 

gerenciador. 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
BARÃO DE GRAJAÚ - MA 

9lslaaaaaaaa~'+êAlI3fZ`-~ rAanuiu
 

. ... ~ 
www.baraodegrajau.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

CLAUSULA TERCEIRA — DAS DESPESAS 
Cada uma das partes se responsabilizará pelas despesas decorrentes das 
atividades sob sua responsabilidade. 

CLAUSULA QUARTA — DA ALTERAÇÃO E DA RESCISÃO 
O presente Contrato de Parceria e Cooperação poderá ser alterado mediante 
termo aditivo competente, assim como poderá ser rescindindo em comum 
acordo entre as partes ou unilateralmente a qualquer tempo, mediante 
comunicação por escrito á outra parte, com antecedência mínima de 30 (trinta) 
dias sem que caiba qualquer direito de Indenização na hipótese de uma das 
partes: (I) entrar em liquidação judicial ou extrajudiclal, tiver requerido a 
falência ou requerer concordata; ou (ii) Infringir qualquer cláusula deste 
contrato. 

CLAUSULA QUINTA — DA VIGÊNCIA 
0 presente contrato vigorará pelo prazo de 12 (doze) meses, iniciando-se na 
data de sua assinatura e podendo ser renovado, par igual período, por comum 
acordo entre as partes. 

CLAUSULA SEXTA — FORO 
As partes elegem o Foro da comarca de Barão de Grajaú — MA, como único 
competente para dirimir dúvidas decorrentes deste contrato, com renúncia 
expressa a qualquer outro, por mais privilegiado que seja. 

E, por assim estarem de acordo, as partes firmam o presente Contrato, em 02 
(duas) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo 
assinadas, para que produza seus devidos efeitos legais. 

Barão de Grajau — MA, 30 de Novembro de 2022. 

Paulo Sérgio Nascimento Barros 

Secretário Municipal de 
Administração 

Testemunha 1 
CPF: 

Testemunha 2: 
CPF: 

Lucas de Souza Santos 
Pregoeiro CPL/ADM PMF-PI 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ/MA 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS M 51/2022 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ, sediada na Rua Seroa da 
Mota, 314, Centro, Barão de GraJaú-MA, cep. 65.660-000, Inscrita no CNPJ sob 
o nº 06.477,822/0002-25 neste ato representado pela Secretaria Municipal de 
Saúde, Sra NADIA FERNANDES RIBEIRO brasileira, inscrita no CPF sob o nº º 

059.508.773-65 RG 3532774,residente e domiciliado nesta cidade, doravante 
designada simplesmente ORGAO GERENCIADOR, considerando o julgamento 
do PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS, PREGÃO ELETRÔNICO nº 
12/2022, RESOLVE registrar os preços da empresa FREIS FILHO & CIA LTDA 
CNPJ n. 02.758.851/0001-23 com sede na AV BUCAR NETO, nº 851 CENTRO, 
FLORIANO./PI neste ato representada pelo Sr. EMERSON OLIVEIRA REIS, 
brasileiro portador CPF nº 462.397.823-00 portador da Cédula de Identidade 
RG n.º 1.129.615expedida pela SSP/.., e daqui por diante denominada 
simplesmente EMPRESA REGISTRADA, atendendo as condições previstas no 

instrumento convocatório e as constantes desta Ata de Registro de Preços, cuja 
minuta foi previamente examinada e aprovada pela Procuradoria do 
Municipio, conforme despacho dos autos do Processo Administrativo nº 
80/2022, "ex vi" do disposto no parágrafo único do art. 38 da Lei n° 8.666/93, 
tudo com fulcro nas disposições das LEI 10.520/2002; DECRETOS Nº 
9.507/2018; DECRETO Nv 10.024/2019, e, LEI COMPLEMENTAR Nº123 DE 14 
DE DEZEMBRO DE 2006, subsidiariamente pela LEI Nº 8666, DE 21 DE JUNHO 
DE 1993 e DECRETO MUNICIPAL Nv 14/2019, e mediante as seguintes cláusulas 
e condições: 
OBS: Em caso de divergências entre o teor do Edital e a presente ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS, prevalecerão as disposições do primeiro. 

RESOLVE: 
Registrar os preços dos produtos propostos pela empresa F. REIS FILHO & CIA 
LIDA nas quantidades estimadas, de acordo com a classificação por elas 
alcançada, PREÇO GLOBAL, atendendo as condições previstas no instrumento 
convocatório e as constantes desta Ata de Registro de Preços, sujeitando-se as 
partes as normas estabelecidas na LEI 10.520/2002; DECRETOS Nv 9.507/2018; 
DECRETO Nº 10.024/2019, e, LEI COMPLEMENTAR Nº123 DE 14 DE DEZEMBRO 
DE 2006, subsidiariamente pela LEI Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993. 

CLAUSULA PRIMEIRA— DO OBJETO 
Parágrafo Primeiro - A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para 
eventual e futura Contratação de Empresa para fornecimento de oxigênio 
medicinal, para atender as necessidades do Município de Barão de Grajaú -MA, 
para atender as demandas dos Ôrgãos Participantes, especificados no Anexo I 
do Edital do PREGÃO ELETRÔNICO Nv 12/2022 — PMBG/MA, que passa a fazer 
parte desta Ata, juntamente com a documentação e proposta de preços 
apresentadas pelas licitantes vencedoras, conforme consta nos autos do 
processo nº 60/2022 —CPL. 
Parágrafo Segundo- Este instrumento não obriga a contratação, nem mesmo 
nas quantidades indicadas no ANEXO ÚNICO deste documento, podendo o 
ORGÃO PARTICIPANTE promover as aquisições de acordo com suas 
necessidades. 

CLAUSULA SEGUNDA— DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
A presente Ata terá validade de 12 (doze) meses, contados a partir de sua 
assinatura. 

CLAUSULA TERCEIRA— DA GERÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Parágrafo Primeiro - 0 gerenciamento deste instrumento caberá á COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO — CPL, do Município de Barão de Grajaú. 

Parágrafo Segundo —A presente Ata de Registro de Preços poderá ser utilizada 
para aquisições do respectivo objeto, por qualquer órgão da Administração 
Pública, Direta ou Indireta. 

CLAUSULA QUARTA— DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS 
Os preços registrados, as especificações dos produtos, os quantitativos, 
empresas beneficiárias e representante(s) legal(is) das empresa(s), encontram-
se elencados no ANEXO ÚNICO da Ata de Registro de Preços. 

CLAUSULA QUINTA—DO(S) LOCAL(IS) E PRAZO(5) DE ENTREGA 
Parágrafo Primeiro — A Contratada fica obrigada a fornecer os produtos nos 
endereços contidos na Ordem de Fornecimento emitida pelo órgão 
Contratante 

Parágrafo Segundo — O prazo para o início de prestação dos serviços será de 
acordo com a necessidade do órgão participante, contados a partir do 
recebimento da "Ordem de Serviço" ou "Nota de Empenho", de acordo como 
Termo de Referência - Anexo ido Edital. 

CLAUSULA SEXTA — DAS CONDIÇÕES DE ENTREGA 

Página 2 

...
~~*1 

FELLYPE AUGUSTO 
ARAUJO LIMA 
SILVA:6083148537 
o 

Digitally signed by FELLYPE AUGUSTO 
ARAUJO UMA 5ILVA6Oa31495370 
DN:c-se,o-ICP-&asll, w=Secretariada 
ReceIta Federal do Brasil - RFB, ou=RFBe-
CPF Al, ou-CEM BRANCOI. 
ou-37975525000500, ou=pnsenclal, 
orFELLYPE AUGUSTO AMUJO LIMA 
SILVA:60931455370 
Date: 2022.11.102023:30-0300' 



~ 

n 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
BARÃO DE GRAJAÚ - MA 

www.baraodegrajau.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

A(s) empresa(s) detentora(s)/consignatária(s) desta Ata de Registro de Preços 
será convocada a firmar contratações de prestação dos serviços, observadas as 
condições fixadas neste instrumento, no edital e legislação pertinente. 

CLÁUSULA SÉTIMA — DA REVISÃO DE PREÇOS 
Os preços registrados manter-se-ão inalterados pelo perlodo de vigência da 
presente Ata, admitida a revisão no caso de desequilíbrio da equação 
econõmico-financelra inicial deste instrumento. 
Parágrafo Primeiro - Os preços registrados que sofrerem revisão, não 
ultrapassarão os preços praticados no mercado, mantendo-se a diferença 
percentual apurada entre o valor originalmente constante da proposta e aquele 
vigente no mercado á época do registro. 
Parágrafo Segundo - Caso o preço registrado seja superior à média dos preços 
de mercado, o ORGÁO GERENCIADOR solicitará ao(s) Fornecedor(es), mediante 
correspondência, redução do preço registrado, de forma a adequá-lo ao 
mercado. 

CLÁUSULA OITAVA— DA ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Desde que devidamente justificada a vantagem, a ata de registro de preços, 
durante sua vigência, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da 
administração pública que não tenha participado do certame licitatório, 
mediante anuência do órgão gerenciador, 
Parágrafo Primeiro - Os órgãos e entidades que não participaram do registro 
de preços, quando desejarem fazer uso da ata de registro de preços, deverão 
consultar o órgão gerenciador da ata para manifestação sobre a possibilidade 
de adesão. 
Parágrafo Segundo - Caberá ao fornecedor beneficiário da ata de registro de 
preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou 
não da prestação dos serviços decorrente de adesão, desde que não prejudique 
as obrigações presentes e futuras decorrentes da ata, assumidas com o órgão 
gerenciador e órgãos participantes. 
Parágrafo Terceiro - As aquisições ou contratações adicionais a que se refere 
este artigo não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cem por cento dos 
quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de 
registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, não 

podendo ainda, exceder na totalidade, ao quintúplo do quantitativo de cada 
item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos 
participantes, independente do número de órgãos não participantes que 
aderirem. 

CLÁUSULA NONA — DO REGISTRO ADICIONAL DE PREÇOS 
Após o encerramento da etapa competitiva, os licitantes poderão reduzir seus 
preços ao valor da proposta do licitante vencedor•, 
Parágrafo Primeiro- Para registro adicional de preços dos demais licitantes será 
exigido à análise das documentações de habilitação; 
Parágrafo Segundo - A apresentação de novas propostas não prejudicará o 

resultado do certame em relação ao licitante vencedor; 
Parágrafo Terceiro - Além do preço do 1º (primeiro) colocado, serão registrados 
preços de outros fornecedores, desde que as ofertas sejam em valores iguais 
ao do licitante vencedor; 
Parágrafo Quarto - O registro a que se refere o parágrafo terceiro, tem por 
objetivo o cadastro de reserva, no caso de exclusão do primeiro colocado da 
Ata de Registro de Preços; 

CLÁUSULA DÉCIMA— DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Parágrafo Primeiro - A presente Ata de Registro de Preços poderá ser 
cancelada de pleno direito, pelo ORGAO GERENCIADOR, quando: 
a) O Fornecedor não cumprir as obrigações constantes desta Ata de 
Registro de Preços; 
b) Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo 
estabelecido pela Administração, sem )ustiflcativa aceitável; 
c) Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar 

superior àqueles praticados no mercado. 
d) Sofrer sanção prevista nos Incisos III ou IV do caput do art. 87 da Lei 
8.666/1993, ou no art. 72 da Lei 10.520/2002. 
e) Por razões de interesse público devidamente demonstradas e 
justificadas pelo(s) ORGÃO(S) PARTICIPANTE(S) ou pelo ÓRGÃO GERENCIADOR 
ou por fato surpeveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior que 
prejudique o cumprimento da ata. 
Parágrafo Segundo — Ocorrendo cancelamento do preço registrado, o(s) 
Fornecedor(es) será(ão) comunicado(s) formalmente, através de documento 
que será juntado ao processo administrativo da presente Ata, após sua ciência. 
Parágrafo Terceiro — No caso de recusa do Fornecedor em dar ciência da 
decisão, a comunicação será feita através de publicação no Diário Oficial do 
Estado, considerando-se cancelado o preço registrado a partir dela. 
Parágrafo Quarto —A solicitação do Fornecedor para cancelamento dos preços 
registrados poderá não ser aceita pelo ORGAO GERENCIADOR, facultando-se à 
este, neste caso, a aplicação das penalidades cabíveis. 

CLÁUSULA ONZE —DA PUBLICAÇÃO 
O ORGAO GERENCIADOR fará publicar o extrato da presente Ata no Diário 
Oficial, após sua assinatura, nos termos da Legislação vigente. 

CLAUSULA DOZE - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 
Parágrafo Primeiro - Todas as alterações que se fizerem necessárias serão 
registradas por intermédio de lavratura de Termo Aditivo ou Apostilamento, a 
presente Ata de Registro de Preços, conforme o caso. 
Parágrafo Segundo - Integra esta Ata, o Edital de PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
11/1022 — PMBG/MA e seus anexos e as propostas das empresas registradas 
nesta Ata. 
Parágrafo Terceiro - Poderá haver modificações nos locais da entrega dos 
materiais caso em que a CONTRATANTE notificará a CONTRATADA. 
Parágrafo Quarto - Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei nº 
8.666, de 21 de Junho de 1993, a Lei Complementar 123/2006, a Lei nº 10.520, 
de 17 de Julho de 2002. 

CLÁUSULA TREZE - DO FORO 
Fica eleito o foro da comarca da cidade de Barão de Grajaú, Estado do 
Maranhão, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que 
seja para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente instrumento. 
E por estarem, assim, justas e contratadas, as partes assinam o presente, na 
presença de duas testemunhas. 

Barão de Grajaú, 09 de Novembro de 2022. 

NADIA FERNANDES RIBEIRO EMERSON OLIVEIRA REIS 
Secretária Municipal de Saúde EMPRESA 

ANEXO ÚNICO 

REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 51/2022 
PREGÃO ELETRÔNICO N.2 12/2022 - PMBG/MA 
PROCESSO N,2 80/2022 — CPL 
VIGENCIA: 12 MESES 

Este documento integra a Ata de Registro de Preços nº 51/2022, celebrada 
perante a COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO — CPL, tendo como partes o 
Município de Barão de Grajaú e as Empresas que tiveram seus preços 
registrados, em face à realização do PREGÃO ELETRÔNICO nº 12/2022 —
PMBG/MA. 

OBJETO: Registro de Preços para eventual e futura Contratação de Empresa 

Página 3 FELLYPE AUGUSTO 
ARAUJO LIMA 
SILVA:6083148537 
o 

plºOaBy signed by FELLYPE AUGUSTo 
AMUJO LIMA sILVA:60B314B5370 
ON: c=—BR,o=ICP-araslLou=Secretarla 
da Receita Federal do Breill- RFe, 
ou=RFB e{PF AI, ou=IEM BMNCo), 
an3]97592B000100, ou-presencial. 
cn=FELLYPE AUGUSTO AMMO LIMA 
5ILVA:60e314a537º 
Dare: 2022.11.10 20:23:39 -03'00' 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
BARÃO DE GRAJAÚ - MA 

www.baraodegrajau.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

para fornecimento de oxigênio medicinal, para atender as necessidades do 
Municlplo de Barão de GraJaú -MA. 

QUADRO 1 —DADOS DA EMPRESA BENEFICIARIA. 

EMPRESA:, F, R€15 FILHO .&CIA LIDA 
CNPJ: 02.758.85110001-23 Telefone / Fax: (89) 3521-2191 
Endereço: Av. Bucar Neto, 851, 
Centro, Floriano — PI 

E-mall: 
ASTECONFLORIANO@GMAIL.COM 

1. 

QUADRO 2— MATERIAL REGISTRADO 

OXIGÉNIO 
MEDICINAL M3 
Gás incolor 
inodoro. Contém 
não menos de 
99,5%v/v de 
oxigênio. A 20ºC e 
numa pressão de 
101 kpA, 1 volume 
dissolve em 32 
volumes de água 
(EP 5.0). Contém 
não menos de 
99% de volume de 
oxigênio (USP 29). 

M3 10.500 
R$ 

46,50 
R$ 

488. 250,00 

VALOR TOTAL 
R$ 

488. 250,00 

Barão de GraJaú — MA, 09 de Novembro de 2022. 

NADIA FERNANDES RIBEIRO 
Secretária Municipal de Saúde 

EMERSON OLIVEIRA REIS 
EMPRESA 

Página 4 FELLYPE AUGUSTO 
ARAUJO LIMA 
SILVA:6083148537 

o 

DIgllally aigned by FELLYPE AUGUSTO 
ARAUTO LIMA 51LVA:C931a85370 
ON: c=BR, e=ICP-8ras11. ou-Seaeurla da 
Receita Federal do 9raul-PFB.oI<RFBe-
(PF AI, ou=IEM BRANC01. 
ou=37975938LWI W, ou=presereial, 
a1=rELLYPE AUGUSTO ARAUTO LIMA 
51LvAb0831485370 
O a1 e: 2022.11.10 2023:51 -0300' 


